
Edital Convocatório 

PROPOSTA DE PREÇO 
TOMADA DE PREÇOS N°2023.07.31.01/TP : 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Data: 17/08/2023 

1 - Valor global é de R$ 220.463,36 (Duzentos e Vinte Mil Quatrocentos e Sessenta e Três reais e Trinta e Seis 

centavos) 

2 - 0 objeto da presente licitação consiste CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO 

DISTRITO DE BURITIZINHO E NA LOCALIDADE DE SÃO SEBASTIÃO, NO MUNICÍPIO DE 

MAURITI/CE. 
3 - Esta proposta está elaborada em conformidade com as Especificações Técnicas, Parte Integrante do 

Edital TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.31.01/TP, inclusive no tocante a Forma de pagamento, 

prazos e execução dos serviços. 

4 - A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão; 

5 - 0 prazo de execução dos serviços será de acordo com o edital e contrato. 

6 - Declaro que examinamos as especificações, lobjeto desta licitação e que possuimos pleno 

conhecimento de todas as características, peculiaridades e dificuldades encontradas para a execução 
dos serviços propostos e que nada tem a reclamar ou questionar em relação ao perfeito cumprimento 

do contrato; 

7 - Nos pregos cotados desta proposta estio incluidos todos os valores incidentes, tais como custos com 

hospedagem, transporte, deslocamento de todos os materiais, utensilios necessarios a consecução dos 
servigos, taxas, impostos, saldrios, taxa de administração, encargos sociais e trabalhistas, vale-transporte, 

fornecimento de refeições, uniformes, ferramentas/materiais, equipamentos de proteção individual e 

coletiva, fretes, seguro contra acidentes de trabalho e outros porventura existentes, inclusive o ICMS, os 
quais deverdo ser os praticados na data da abertura da proposta. 

8 - Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos servigos objeto deste Edital 

e que serdo executados conforme exigéncia editalicia e contratual, e que serdo iniciados dentro do 
prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Servigo. 

; “[IÍWL"; 

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

e ” 

") 53> 
END: RUA FREI IBIAPINA, N° 207, BAIRRO PIO XII - JUAZEIRO DO NORTE/CE — CEP.: 63.020-250 Fone: (88) 97150130 / 9 81472148 

Email: flavengenharia1@gmail.com 

CNPI: 17.690.655/0001-94—— - 



Í ] |'UFLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 
i z [z 

i i - 

PROPOSTA DE PRECO 
TOMADA DE PRECOS N° 2023.07.31.01/TP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Data: 17/08/2023 

OBJETO: CONSTRUCAO DE PAVIMENTACAO E DRENAGEM NO DISTRITO DE BURITIZINHO E NA 
LOCALIDADE DE SÃO SEBASTIAQ, NO MUNICIPIO DE MAURITI/CE. 

PROPONENTE: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI - ME 
CNPJ Nº: 17.690:855/0001-94 
ENDEREÇO: RUA FREI IBIAPINA, N° 207, BAIRRO PIO XII, JUAZEIRO DO NORTE - CE 
BANCO: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL - BNB i 
AGENCIA: 029 
CONTA CORRENTE: 57.799-6 
TITULAR: FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI ME 
REPRESENTANTE: JOÃO CLAUDIO BRITO COUTINHO 
CARGO: SOCIO-DIRETOR / ENGENHEIRO CIVIL 
ENDERECO: RUA JOÃO PEREIRA DE SOUZA, 167, CENTRO = JARDIM-CE. 
CARTEIRA DE IDENTIDADE/CPF: 3847094 SSP/PE / 685.500.224-20 
RESPONSAVEL TECNICO: JOÃO CLAUDIO BRITO COUTINHO; RPN/CREA: 
1801733821/PE030654 í 

N
A
A
 
A
A
L
A
E
Ç
A
 

L 

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

END: RUA FREI IBIAPINA, Nº 207, BAIRRO PIO XII - JUAZEIRO DO NORTE/CE - CEP.: 63.020-250 Foue 
Email: flayengenharia1@gmail.com 

CNPJ: 17.690.855/0001-94



RESUMO DO ORÇAMENTO 
foBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DATA : 07082085 

= = FONTE VvERSÃO pescRIÇão: | consTRUÇÃO DE PAVIVENTAÇÃO E DRENAGEM SENFRA — 0271 COMDESONERA 
LocaL: VALRITICE [ PROPRU 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

CODIGO DESCRIÇÃO PRECO TOTAL % 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES RS 524,50 0,24% 

2 MOVIMENTO DE TERRA R$ 146,86 0,07% 

3 PAVIMENTAGAO R$ 64.587,28 29,30% 

4 OBRAS E DRENAGEM R$14.790,64 6,71% 

5 SARJETA R$ 4.921,74 2,23% 

6 LIMPEZA DA OBRA R$ 2.412,70 1,09% 

7 DRENAGEM R$ 88.986,97 40,36% 

8 Beneficios e Despesas Indiretas (BDI) R$ 44.092,67 20,00% 

— VALOR ENCARGOS: R$ 54.543,51 100,00% 

VALOREDITOTAL: — R$44.092,67 

VALOR ORÇAMENTO: — R$ 176.370,69 

VALORTOTAL: R$220.463,36 

Duzentos e Vinte Mil Quatrocentos e Sessenta e Três reais e Trinta e Seis centavos 

Página: 1 



2 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ERESUAS 

=T CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM BATA : 07708088 T T 
DESCRIGAO: | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEN —— Wmíwh o 92 

:J_ TTA T oo iz a . 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

mem | copico DESCRIÇÃO FoNTE | umo JauanTDADE|  PRECO. | rocátos | 
1 SERVIÇOS PRELIMINARES RS 524,50 
14 C2873 Ik%º';gâ&%* OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (BRER T gerra [m [ 2 095,00 RS 025 RS 524,50 
2 MOVIMENTO DE TERRA R$ 145,85 
21 c3232 — [RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA [ semera | ma T zosoo] RS 0,07 RS 146,85 
3 PAVIMENTAÇÃO RS 64.587,28 
31 C2895 ãªà'ggãfº'g:gàf;ãgfª TOSEAR RENTANENTO r SENFRA | w2 | 11780] R$54,80] — R$64.587,28 
4 'OBRAS E DRENAGEM 

R$ 14.790,64 

41 cozes | BANQUETAMEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO I SEINFRA l m ‘ 531,00[ R§2344| RS 1479054 
B SARJETA RS 4.921,74| 
51 C12585 |ESCAVAGAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRAATE 2M | SEINFRA | M3 2142 RS 44,89 RS 961,54, 
e Cosss (CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 9,84 RS 398,41 R$ 3.960,20 

- LIMPEZA DA OBRA 
R$2.412,70| 

6.1 Ca447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA SEINFRA ‘ M2 Í 2.098,00 R$ 1,15 R$2.412,70 

7 DRENAGEM R$ 88.986,97 
7.1 C1256 ESCAVAGAD MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 194,00 R$44,89 R$8.708,56 

72 COOS6 — [ACGAMASSA MISTA A Moo THOLO FURRDO, O | SENFRA | e 32,00 R$538,21] RS 17.22272 
73 EE o A A DE CIMENTO EAREI SEINFRA | M2 320,00 R$6,00) RS 194830 
74 Gokg) | RERECS) CARGAMAZSA DE CIMENTO SABEIAS/ SEINFRA | M2 320,00 R$34,00] RS 1088000 
75 g |TRAC WETO-F) LANCAMEeNTO CONCRETOFCK=T35 | sEINFRA | M s.00 R$33223| — R$2000,07 
76 C1437 — [GRELHA DE FERRO PICANALETAS SEINFRA | M2 50,00 R$230,76]  R$19.180,80 
77 18 e DA e RE oENARIE PTCALERIRDEAGURS | SeNERA | UN 100| R$551470 — R$551479] 
7.8 Cco413 BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (2.00 X 2.00m) SEINFRA UN 1,00 R$ 441983 R$4.41963 

79 costa (CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm SEINFRA M 45,00 RS 402,70 R$ 18.121.50 

| 
VALORENCARGOS: R$.54.543,51 

| VALORBDITOTAL: RS 44.00267 
i VALOR ORGAMENTO: — R$176,370,69] 

VALORTOTAL: — R$220.463,36| 
Duzentos e Vinte Mil Quatrocentos e Sessenta e Três reais e Trinta e Sels centavos) 

FSP Cosips - 
ooy e 

J NE 



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: GCONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DATA : 07/08/2023 

IDESCRIÇÃO: | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM T 

LOCAL: MAURITI CE |composçõe PROPRIA 000% 000m 

CLENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

| mem DESCRIÇÃO VALOR (RS) MES 1 MES 2 MES3 | Total parcsla | 
0000 % T00.00% 1 SERVICOS PRELIMINARES R$ 524,50 ú $ 52450 RE 524,50 R$ 524,50 
10000 % 100,00% 2 MOVIMENTO DE TERRA RS 146, 

$ 14698 T RS 146,86 
100,00% 100,00% 3 PAVIMENTAÇÃO 507, 

A < D R$ 64.587.28 R$ 64.587,28 

4 OBRAS E DRENAGEM 1479064, btk 12925 
B 14790 RS 14.750.64 R$ 14.790,64 

5 SARJETA RS 4.921,74 b il 
Ú R$ 4921 ,74] R$ 4.921,74 

IMPEZA DA OBRA R$2412,70 o a : 5 A R$ 2412,70 R$2.412,70 
L DRENAGEM RS 86.986,97 e Ful —— Ú " R$26,696,08) R$62.200,88 R$ 88.986,97 

Benefícios e D: Indiretas (BDI RS 44.092,67 s il — á enalicosis Despesselndineias D) 544002 RS 22.989.92| RS 21.102,75, RS 44.092,67 
RS 114.044,65|RS 105.518.71 R$ 000 

RO 220,465,306 114.0¢4,65| R 220.463,35| R$ 220 483.36] " 2204033 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
oBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DATA : 07/08/2023 
DESCRIGAO: - | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM — SeINFRA 
LocaL: MAURTICE [compossçõe. 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MALRITI CE 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATE 5000 M2) (M2) 
Eaupaments Custo Horano FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO Torar | 

10700 [CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00100000 R$ 73,9300 RS 0,0739 
10758 |NÍVEL (CHP) SEINFRA H 0,00200000 R$ 0,6500 R$ 0,0074 
lo775 — |[TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 0,00200000 R$ 1,3500 R$ 0,0027 

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$0/0780 

Mão de Obra FONTE UMD ) COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO ToTAL | 
10037 [AJUDANTE SEINFRA H 0,00400000 RS 16,5200 RS 0,0661 
12362 |NIVELADOR SEINFRA H 0,00200000 R$ 24,4900 RS 00490 
12445 — |TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00200000 R$ 29,8800 R$ 0,0598 

TOTAL Mao de Obra: reo | 

VALOR: R$ 0,25] 
VALOR ENCARGOS (83,26 Rs 0,11 

VALOR BDI (25.00%): RS 0,06 
QUANTIDADE: R$ 2.088,00 

VALOR TOTAL: RS 524,50 

C3232 RECONFORMAGAO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 
| Equipamento Custo Hordno FONTE UMD | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO ToTAL 

10756 [MDTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00027778| — R$215,6300 R$ 0,0599 
TOTAL Equipamento Custo Horário: RS 00500 

Mão de Cora FONTE UND | COEFICIENTE | PREGOUNITÁRIO TOTAL 
12543 ISERVENTE SEINFRA H 0,00055556 R$ 15,3200 RS 0,0085 

TOTAL Mão de Obra: | 

VALOR| R$ 0,07, 
VALOR ENCARGOS (83.86%): R$0,01 

VALOR BD! (25.00%): R$0,02 

QUANTIDADE:|  R$2.088,00 

VALOR TOTAL: RS 146,86 

€2895 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) ] 
| — Equpamento Custo Horáio FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGOUNITARID ToTAL 

10724 [COMPACTADOR DE PLACA VIBRATGRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 R$ 23,7400 Rs 1,1870 
lor26 |COMPACTADCR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000] RS 82,8400 RS$ 06284, 

TOTAL Equipamenta Custo Horário: RS2,0154 

Matoral FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
lo111 — JAREIA VERMELHA SEINFRA M3 0,15000000) R$ 59,9700 RS 8,0955 
11600 PPEDRA DE MAO (RACHAO) SEINFRA M3 0,15000000 RS 65,0700 RS 97605 

TOTAL Materiat: R$ 187560 

Mão de Obra FONTE UuND | comicenTE | Rego ufiARio ToTAL 
10445 |CALCETEIRO SEINFRA H 0,30000000] Rf 204600 R$ 56,1350 

Fágna T 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
oBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, DATA : 07067025 B0 2% 

e = E DESCRIÇÃO: | CONSTRUÇÃO DE PAVIVENTAÇÃO E DRENAGEM e (o 
LocAL: VAURITICE compontss PROFRIA (R 
CLiEnTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WAURITIGE 

| 12543 | SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 R$ 15,3200 R$9,1920 

TOTAL Mêo de Obra: R$15 5800 

[ senao FONTE UNID | cOEFCENTE |PREÇOUNTÁRIO| TOTAL 
[ cor71  [ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPEN. TRAÇO 1:4 SENFRA | mo 004300000  Rs 4348000 — R$186064 

TOTAL Serigo R$ 185064 

VALOR: R$ 54,80 

VALOR ENCARGOS (83.86%); | R$ 14,61 

VALOR BDI (25.00° RS 13,70 

QUANTIDADE:| — R$1.17860) 
VALORTOTAL:| RS 64.587,28 

9365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

| Matonal “FoNTE UNID | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
sz [FoRMA METÁLICA PIBANQUETAS (ALUGUEL) SEINFRA M 1,00000000 RS 3,3900 RS 3,3900 

TOTAL Material RS 33500 

Mão de Obra FONTE UNID | COEFICIENTE ) PREGO UNITARIO TOTAL | 
12391 |PEDREIRO SEINFRA H 0,15000000 RS 20,4600 R$ 3,090 
12643 — [SERVENTE SEINFRA H 0,25000000 RS 16,3200 R$ 23,6300 

TOTAL Mao de Obra. R$6 8000 

—— W FoNTE umo | commceste [eREÇouNTARO]  Tora 
Coses — [CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA [ 0,25000000 RS 4.4300 R$1,1075 
C3268 — |CONCRETO PIVIBR, FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO|  SEINFRA M3 0,03400000  Rs 331,7500 RS 11,2795 (SITRANSP.) 
C3211 |ESCAVAGAO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000) R$4,0900 RS 0,1513 
C2784 |ESCAVAGAO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATE 1.50m SEINFRA M3 0,01500000] RS 40,6000 RS 0,6090 

TOTAL Serviço: R$ 13,1475 

VALOR: RS 23,44 
VALOR ENCARGOS (83.85%): R$ 817 

VALOR BD! (25.00%): R$5,86 

QUANTIDADE: R$631,00 
VALORTOTAL:| RS 14.790,64 

C1256 ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M (M3) 

Mão de Obra FONTE UNID | COEFICIENTE | PREGO UNITARIO ToTAL 
12543 [SERVENTE SEINFRA H 2,93000000 RS 15,3200 R$ 44,8876 

TOTAL Mão de Obra: RS 42,076 

VALOR: RS 44,89/ 

VALOR ENCARGOS (83 85%): R$ 29,04| 

'VALOR EDI (26.00%): RS 11,22 

QUANTIDADE: RS 215,42 

VALOR TOTAL: R$ 9.670,20, 

S TTn e 

ey 



O DE 

FT 
/s - L 1‘., o 

RELATORIO ANALITICO - COMPOSIGOES DE CUSTOS — |S W 
(OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAGAO E DRENAGEM DATA : 07/08/2023 : / 

DESCRIGAO: | CONSTRUÇÃO DE PAVINENTAGED E DRENAGEN — - L“mwç - 
LocaL: WALRITICE campenste ProPRIA 
(CLiENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

©0836 CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

Matonsl FONTE UNID | COEFICIENTE | PRECO UNITARIO TOTAL 
10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,77800000 R$ 65,4900 RS 517202 

10280 BRITA SEINFRA M3 0,96580000 R$ 75,0500 R$ 72,4833 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 220,00000000 R$ 0,5500 RS 121,0000 

TOTAL Matenal: R$245 2125 

Mão de Obra FONTE UNID | COEFICIENTE ) PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
12543 SERVENTE SEINFRA H 10,00000000 RS 15,3200 R$ 153,2000 

TOTAL Mão de Obra: R$ 1532000 

VALOR: R$398,41 

B VALOR ENCARGOS (83.85%): RS 99,10 

VALOR BDI (25.00%): R$ 99,60 

QUANTIDADE: R$ 9,94 

VALOR TOTAL: RS 3.960,20 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2) 

Mão de Cora FONTE UNID COEFICIENTE — PREÇO UNITÁRIO TOTAL 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,07500000 RS 15,3200 R$ 1,1490 

TOTAL Mão de Obra: R$ 1,140 

VALOR: R$1,15 

VALOR ENCARGOS (83.85%): R$ 0,74 

VALOR BDI (26.00%): R$ 0,29 

QUANTIDADE: R$ 2.098,00 

VALOR TOTAL: RS 2.412,70 

- 2056 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, G/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8) (M3) 

Material FONTE UNID COEFICIENTE | PRECO UNITARIO TOTAL 
10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,21000000 RS 73,6000 RS 15,4560 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 30,95000000| R$ 1,0800 RS 33,4260 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 30,95000000 R$ 0,5500| R$ 17,0225 

12081 TIJOLO CERAMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA UN 235,00000000 R$ 0,6700 R$ 157,4500 

TOTAL Metenat: R$ 223 2545 

Náode Obra FoNTE umo | commcente [preounmamo|  tora | 
12391 PEDREIRO SEINFRA H 8,50000000 R$ 20,4600 R$ 173,9100 

12543 SERVENTE SEINFRA H 9,20000000 R$ 15,3200 RS 140,9440 

TOTAL Maa de Obra: R$314,9540 

VALOR: R$ 538,21 

VALOR ENCARGOS (83.85%): R$ 195,89 

VALOR BDI (25.00%): R$ 134,55 

QUANTIDADE: R$ 32,00 

VALOR vqru: R$17.222,72 

/ 
en | PR 

ee 

% O



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS "Q 
foBra: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM BET 25 00% o . ' FonE () pESCRIÇÃo: | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAI o o ENTAGAQ S DRENAGEM SEINFRA CESONERAGAD LocaL: WALRITI G conpeaste - 
(CLiENTE: PREFEITURA MUNIGIPAL DE MAURITI CÊ 

C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2) 

Metenal FONTE UNID | COEFICIENTE ) PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,00610000 RS 66,4900 R$ 0,4058 
10805 | CIMENTO PORTLAND SEINFRA KE 243000000 RS 0,5500 R$ 1,3365 

TOTAL Materal R$ 17421 

Mão de Obra FONTE UMD | commmENTE |PRECOUMTARIO|  TOTAL — ) 
12391 — [PEDREIRO SEINFRA H 010000000 RS 20,4500) RS 2,0450) 
12543 |SERVENTE SEINFRA H 0,15000000 RS 16,3200 R$ 22080 

TOTAL Não de Obra: Rs 

VALOR: R$6,09 
á 

VALOR ENCARGOS (3385 RS 2,72 

VALOR BDI (25.00%): RS 1,52] 
QUANTIDADE: | R$ 320,00 

VALOR TOTAL: RS 1.948,80 

€3408 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAGO 1:3 (M2) 
Mão de Obra 

FONTE UNID COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO TOTAL | 
12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,60000000 R$ 20,4600 R$ 12,2760 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 | R$15,3200 R$9,1920 

TOTAL Mão de Obra: Rs 21,4080 

| sevg FONTE UNID | COEFICIENTE | PRECO UNITARIO Tom | 
Co170 ARGAMASSA DE CIMENTQ E AREIA S/PEN. TRAGO 1:3 SEINFRA M3 0,02500000 R$ 501,3500 RS 12,5338 

TOTAL Servço: RS 12508 

VALOR: RS 34,00 

VALOR ENCARGOS (63.85%): RS 15,81 
VALOR BDI (25.00%): RS 8,50 

QUANTIDADE: R$ 320,00 
VALORTOTAL:| — R$10.880,00 

C3548 MUTIRÃO MISTO - PISO MORTO DE CONCRETO FCK=13.5 MPa CIPREPARO E LANGAMENTO (M3) 

Mão de Obra FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO TOTAL | 
12281 [PEDREIRO SEINFRA H 2,00000000 RS 20,4600 RS 40,9200 

TOTAL Mão de Obra: R$ 40,9200 

Sontço FONTE UNID ) COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
C3531  |MUTIRAO MISTO - CONCRETO PVIBR. FCK 135 MPa COM| SEINFRA M3 100000000)  R$2913100] — R$291,3100 AGREGADO ADQUIRIDO 

TOTAL Servie: R$ 261,3100) 

VALOR: R$ 33223 

VALOR ENCARGOS (83.85%): RS 32,68 
VALOR BDI (26.00%): RS 83,06 

QUANTIDADE: RS 9,00 

VALOR TOTAL: R$ 2.990,07 

Fagna q 

e RS



\ 
F " " O 

RELATÓRIO ANALITICO - COMPOSIÇÕES DE cusTos (O ' % ’5’\" 
[OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAGAO E DRENAGEM DATA : 07/08/2023 

DESCRICAO: | CONSTRUGAD DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEN —— mms».ç - 
LocaL: MALRITI CE [composiçõe PROPRIA 

CLENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI CE 

C1437 GRELHA DE FERRO P/CANALETAS (M2) 

| Equipamento Custo Horário FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO TOTAL 

í 10749 MAQUINA DE SOLDA (CHP) SEINFRA H 1,20000000 R$ 0,0600 R$ 0,0720 

TOTAL Equipamenta Custo Harário: RS 00720 

[ votwnat FONTE umo | coercene | precoumTaRio Tora | 
10163 AÇO CA-50 SEINFRA KG 13,02500000 RS 9,3600 R$ 121,9140 

10208 BATENTE DE FERRO SEINFRA M 2,10000000 R$ 19,4300 RS 40,8030 

11061 |ELETRODOS SEINFRA KE 120000000 — R$179200] — R$21,5040 
TOTAL Material R$ 1842210 

[ o ee om FONTE umo | comeevte [precounmamo |  tora | 
10045 | AJUDANTE DE SERRALHEIRO SEINFRA H 150000000 Rs 165200  Rs 247800 
11858 SERRALHEIRO SEINFRA H 1,50000000| R$ 20,4600 R$ 30,6900 

TOTAL Mão de Obra: R$ 554700 

VALOR: R$ 239,76 
VALOR ENCARGOS (83.85%): | R$33,78 

VALOR BDI (26.00%): RS 59,94 

QUANTIDADE: R$ 80,00 
VALOR TOTAL: RS 19.180,80| 

lczma POÇO DE VISITA DE ALVENARIA P/ GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS DIAM. = 1m E PROFUNDIDADE= 2m (UN) 

Equipamento Custo Horánio FONTE UMD | COEFICIENTE ) PREÇOUNITÁRIO ToraL | 
[ 10662 " TaetoNEIRA ELETRICA S80L (CHP) SEINFRA H 065600000] — R$220000) — R$144520 

TOTAL Equipamento Custo Horário R$ 16,4220 

Materil FONTE umo | coericente [ereçounmário| tora | 
10163 ACO CA-50 SEINFRA KG 91,31000000 RS 9,3600 R$ 854,6616 

10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEINFRA KG 1,59000000| R$ 9,9000 R$ 15,7410 

10708 — [AREIA MEDIA SEINFRA M3 127500000  Rs66.4%00]  Rs 848412 
10280 BRITA SEINFRA M3 1,08300000 RS 75,0500 R$ 81,2792 

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 69,99000000 R$ 1,0800| R$ 75,5802 

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 400,38000000 R$ 0,5500 R$ 220,2090 

10955 | DESMOLDANTE PARA FORMAS SEINFRA L 0,54000000) R$7,2400 R$ 3.90% 

11094 ESCORA DE 20CM SEINFRA M 1,42000000 | R$ 8,6300 R$ 12,3308 

11651 |PONTALETE / BARROTE DE & SEINFRA M 848000000] RS 124200) — R$1053216 

1728 |PRANCHA 3 X 16 CM SEINFRA ™ 1265000000 RS 16.9300|  Rs 2141645 
11249 |PRANCHAGX 16 CM SEINFRA M 1.52000000] — Rs260000]  Rs 40,8580 
1724 PREGO SEINFRA KG 2,65000000 RS 15,3100 R$ 40,5715 

11846 | SARRAFO DE 1Xd" SEINFRA ™ 484000000 R$46700]  Rs 22602 

Fagna 5 iN 
®



\ * 

AOVELZS 
e @ 
s d '.J q“k % 

RELATORIO ANALITICO - COMPOSIGOES DE CUsTOS |0TAh > 
= CONSTRUÇÃO DE PAVIVENTAÇÃO E DRENAGEM DATA : 07007085 B0 : 2570% - 

* [beSCRIÇÃO: | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM —— V‘mw - < 
Locat: AR GE corponsse ProPRA 
[cueNTE: FREFEITURA MUNICIPAL DE NALRITI GE 

1816 — [TABUADE 1" DE %.- L = 30cm SENFRA | m 887000000 RS9.6600 RS 86,4642 
11831 | TAMPAO FERRO FUNDIDO PARA POGO DE VISITA T-170 SENFRA | N 100000000] RS 8535200 RS 8335200 
12082 TIJOLO MACIÇO COMUM SEINFRA UN 1.022,00000000 R$ 0,5700 R$ 582,5400 

TOTALMABAAH|  RsazATIE 
Mão de Obra FONTE umo | comoente fereçounTáRIO|  toral | 
10040 |AJUDANTE DE ARMADORIFERREIRO SEINFRA H 635000000 Rs 16,5200 — R$ 104,9020) 
10041 — [AJUDANTE DE CARPINTEIRO SEINFRA H 474000000 Rs 165200  Rs 783048 
10121 |ARMADORIFERREIRO SEINFRA A 535000000 — R$204600 R$ 126,0210) 
10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 18,91000000 R$ 20,4600 R$ 386,8986 

B1 — |PEDRERO SEINFRA q 1230000000 — R$204600]  Re 2516580 
12523 | SERVENTE SENFRA H 8172000000 RS 15,3200 R$ 12519504 

" EE W 

VvALOR| — R$551470 
VALOR ENCARGOS (83 85%): | R$ 1.393,09 

VALOREDI(25.00%:|  R$ 137870 
QUANTIDADE: RS 1,00 
VALOR TOTAL: R$ 5.514,79 

0413 BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (2.00 X 2.00m) (UN) 7 
Seraço FONTE UMD | COEFICIENTE ) PREGO UNITÁRIO ToTAL | 
C0057 — TALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS| SEINFRA | M3 855700000] . R$3604700| R$3,0881465 PRODUZIDOS (S/TRANSP) 
Cl402 — |FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP= fomm| SEINFRA | Mz 2308000000 — R$576000| R 13814052 PIGALERIA E BUEIROS CAPEADOS 

ToTaLS&mÇ| — Rsagtossm 

VALOR: | RS 4.419,63 

'VALOR ENCARGOS (83.86%): RS 2.093,22 

'VALOR BDI (25.00%): R$ 1.104,91 

QUANTIDADE: RS 1,00 
VALORTOTAL|  R$ 441963 

C0919 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm (M) 
Matariai FONTE UNID | COEFICIENTE ) PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
1287 — [TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA1, DN= 800MM (NBR| SEINFRA M 1.00000000]  Rs 1625700 — R$192,5700 

8890:2018) 

e — TS 

Mao.de Obra FONTE UNID | COEFICIENTE | PREÇOUNITÁRIO TOTAL 
12381 — [PEDREIRO SEINFRA H 010000000 — — R$20,4600 R$ 2,0460 
12543 SERVENTE SEINFRA H 0,40000000 | R$ 15,3200 R$6,1280 

TOTAL Não de Obra R$ET7AO 

Seniço ronte — | umo | coemcente |PRecounTÁRO|  tora — | 
Coos7 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS | SEINFRA M3 0,38600000 RS 360,4700 R$ 139,1414 PRODUZIDOS (S/TRANSP) 
C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAGO 1:4 COM AREIA| SEINFRA M3 0,03000000 RS 363,0300 R$ 10,8909 PRODUZIDA 
Cl402 — |FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP= 10mm| SEINFRA | M2 090000000 Re 67,0900 R 519210 PIGALERIA E BUEROS CAPEADOS 

Fágna 6



; 
s . 

= RELATORIO ANALITICO - COMPOSICOES DE CUSTOS [ Fl. NW 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DATA : 07/08/2023 BDI {7500% | S i — . = - e, | oIS S ARG ENE e s 
Exm AR E - ProFRA . ILRTT| 
— | NS iR 

TOTAL Serviço: 1 R$201,0533 

VALOR: R$ 402,70 

VALOR ENCARGOS (83.86%): R$98,73 

VALOR BDI (25.00%): RS 100,68 

QUANTIDADE: RS 45,00/ 

VALOR TOTAL: RS 18.121,50 

N &S 

OPEL



COMPOSIÇÃO DO BDI 
oBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DATA : OTI08/2023 

* [DESCRIÇÃO: | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM —— wmsª_ç - 
TocaL: MAURM CE (componiçãe [ 
CLEnTe: PREFEITURA MUNIGIPAL DE MAURIT GE 

cop | DESCRIGAO % ) 
Despesas Indiretas 

Ac — | Administração central 3.69% 
DF — JDespesas financeiras 0,59% 
R Riscos ' 0,97% 

TOTAL 5,25 

Beneficio 
S+G__| Garantiarseguros 0,75 

L Lucro 5,339 
TOTAL 6,08 

| Impostos 
PIS 0,65% 
COFINS 3.00% 
E 250 
CPRB 4,50% 

ToTAL| — 1o65% 

BDI = 25,00% 

(I+ACY+S+R+G)x(1+ DF)x(1+ L) 
-) ' 

FV x



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: CONSTRUGAO DE PAVIMENTAGAQ E DRENAGEM DATA : 07/08/2023, 

- FONTE VERSÃO (B DESCRIGAO: | CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEN e e 
= LocaL: WAURITICE [conposição PRoPRIA o 

cueNTE: PREFEITURA MUNIGIPAL DE MAURTTI CE 

cop DESCRIGAQ HORISTA % |MENSALISTA % 
A GRUPO A 
AT NSS 0,00% 0,00% A2 — |SES| 1.50%, 1.50%) 
A — |[SENAI 1,00% 1.00% 
A4 TINCRA 0.20% 0.20% 
A5 — | SEBRAE 0,60% 0,60% 
A6 | Salério Educação 2.50% 2,50% 
AT — | Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3.00% 
a8 — [FGTS 8,00% 8,00% 
A9 — | SECONCT 0,00% 0.00% 

TOTAL 16,80% 16,80% 

B GRUPO B 
> E Repouso Semanal Remunerado 17 84% 0.00% 

B2 [ Feriados 3.71% 0.00% 
B3 | Auxilio - Enfermidade 087% 067% 
B4 [ 13° Saldrio 70,80% B.33% 
B5 — |LicençaPalemidade 0.07% 0,06% 
B6 | Faltas Justificadas 0.72% 0,56%) 
B7 — [DiasdeChuvas 1.55% 0.00% 
B8 — | Auxilio Acidente de Trabalho, 0.11% 0.08% 
B9 [ Férias Gozadas 8.71% 6.73% 
B1o — | Salário Matemidade 0,05% 0,03% 

TOTAL 44,41% 16,46% 

ê GRUFO C 
T Aviso Prévio Indenizado 540% ESA 
C2 — |[ Aviso Prévio Trabalhado 013% 0.10% 
C3 — |[Férias Indenizadas 4.85% 3.75% T4 — Depésto Rescisão Sem Justa Causa 3.90% 3.01% C5 — | Indenizagao Adicional 0.45% 0.35% 

TOTAL 14,73% 1,38% 

D GRUFO D 
ol Reincidência de Grupo A sobre Grupo B TACK 217% D2 | Reincidência de Grupo À sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 045% 0.35% 

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 
TOTAL 791% 312% 

A+B+C+D= 83,85% 47,76% 

Página 7 

ESSES


